
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115 

din “15” 09.2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE 

NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Servicii de reparație (inclusiv piesele) și deservirea tehnică pentru 

autoturismele CCRM 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 
                                                                (tipul procedurii de achiziţie) 

1. Denumirea autorității contractante: Curtea de Conturi a Republicii Moldova 

2. IDNO: 1007601001330 

3. Adresa: mun.Chișinău, Bd. Stefan cel Mare 69 

4. Numărul de telefon/fax: 0(22)266-009 / 0(22)233-020. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: ccrm@ccrm.md; www.ccrm.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție Publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr. d/o 

 

Cod CPV 
Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 

 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Servicii de reparație și deservirea tehnică auto 
 

 

 

 
1 

 

 

 
34000000-7 

Servicii de 

reparație și 

deservirea tehnică a 

automobilelor din 

dotarea Curții de 

Conturi 

 
 

Unități 
Conform 

anexei 

 
19 unit de 

transport 
Conform anexei 

Conform Caietului de sarcini (anexa 21 

Documentația Standard). 

Deservirea tehnică se efectuiază la 10 000 

Km și va include: ulei motor, filtru ulei, filtru 

aer, filtru combustibil si filtru salon. 

Conform anexei. La reparație și deservire 

tehnică, să fie instalate piese de schimb ale 

furnizorului ce oferă serviciile, cu garanția 

de nu mai puțin de 10.000 km. 

Valoarea estimativă totală: 308000,00 lei fără TVA 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora, nu se aplică. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator 

pe parcursul anului la solicitarea Autorității Contractante, în dependență de garvitatea defectării 

autoturismului dar nu mai mult de trei zile calendaristice. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

mailto:ccrm@ccrm.md
http://www.ccrm.md/


14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 



15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): nu se aplică. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
Nr. 

d/o 

 
Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
  Cerere de participare    Conform Anexei nr. 7 din Documentația standard 

aprobată    prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

confirmată prin semnătura electronice a 

Participantului 

Obligatoriu 

2   Declarație privind valabilitatea ofertei 
Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021 confirmată prin semnătura 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

 

3 
Specificații tehnice  

Specificații de preț 

Conform Anexei nr. 22, 23 din Documentația 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 confirmată prin semnătura 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

 

 

5 

DUAE 
Se va completa conform modelului atașat în 

SIARSAP Mtender confirmată prin semnătura 

electronice a Participantului 
. 

Obligatoriu 

 

6 

Declarația privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația condamnării p/u 
participarea la activități ale unei organizații 
criminale, pentru corupție și fraudă și/sau 
spălare de bani 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 

din 24.11.2020. În termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat 

câștigător va prezenta Declarația autorității 

contractante și Agenției Achiziții Publice. 

Obligatoriu  

 

 

7 

Certificat de înregistrare a întreprinderii Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din ţara de origine care dovedesc 

forma de înregistrare/atestare ori 
apartenenţa din punct de vedere profesional 

Obligatoriu 

8 
Prezentarea actului ce atestă dreptul de a 

livra/ presta bunuri/servicii 
Pentru demonstrarea îndeplinirii acestei cerinţe 

trebuie prezentate următoarele documente: 

1. Licenţă de activitate 

2. Autorizație ANTA 

confirmată prin semnătura electronice a 

Participantului. 

Obligatoriu 

9 
Certificat de garanție pentru piese minim 6 
luni 

Prezentarea unei declarații confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

10 Certificat de atribuire a contului bancar Certificat confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 

Obligatoriu 

11 Declarația privind lista principalelor prestări 
a serviciilor efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate 

Conform Anexei nr. 12 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 confirmată prin semnătura 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

12 Declaraţie privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului 

Conform Anexei nr. 14 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021.. Personal antrenat cu stagiul de 

muncă în serviciul de reparație minim 5 ani cu 

acte confirmative în cantitate de minim 5 lăcătuși 

auto, 2 electrician (diagnost) auto confirmată prin 

semnătura electronice a Participantului 

Obligatoriu 



 

13 

Declaraţie privind dotările specifice, utilajul 

şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

Conform Anexei nr.13 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 

15.09.2021 

1.Dispunerea de minim 7 elevatoare de ridicare a 

autotransportului cu capacitatea de ridicare de 

minim 5 000kg; 

 2. Deținerea de utilaj computerizat 3D pentru 

reglarea unghiurilor suspensiei cu capacitatea de 

ridicare de minim 5 000kg;  

3.. Dispunerea de un canal de inspecții și revizie 

a autoturismelor cu traversa; 
4. Dispunerea cel puțin 1 standuri pentru 
instalarea/montarea anvelopelor și minim 1 

stand balansare a anvelopelor; 

5. Dispunerea cel puțin 1 stand petru rectificare 

discurilori de frăna; 

6. Dispunerea cel puțin 1 aparat pentru reglarea 

faruri (luminii); 

certificatele deținute privind testările utilajului și 

instrumentelor confirmată prin semnătura 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

14 Unitatea de service auto a prestatorului 
trebuie să fie localizată în proximitatea 

maximă de 10 km față de sediul 
Curtii de                   Conturi. 

Declarație format liber confirmată prin semnătura 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

15 Să dispună de parcare pentru cel puțin 10 
autoturisme cu supraveghere video 

(confirmare prin poze ) 

Declarație format liber confirmată prin semnătura 
electronice a Participantului 

Obligatoriu 

16 
Garanția pentru ofertă  1% 

Oferta va fi însoțită de o garanție pentru ofertă 

(emisă de o bancă comercială) conform anexei nr. 9 

la documentația standard 

Obligatoriu 

17 
Garanția de bună execuție a contractului în 

mărime de 10% 

Garanția de bună execuție (emisă de o bancă 

comercială) conform anexei nr. 9 la documentația 

standard 

Obligatoriu 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz nu se aplică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

19. Ofertele se prezintă în valuta Lei MD. 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul ofertei cel mai scăzut. 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:conform SIA RSAP. 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare 

vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile. 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, Ofertele întârziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de Stat. 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

Nu se aplică. 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt 

nr.124 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

mailto:contestatii@ansc.md


29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică. 

30. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

31. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): nu se aplică. 

33. Alte informații relevante: Automobilele Curții de Conturi a RM vor fi deservite în mod prioritar, 

preluate în lucru îndată ce vor veni la atelierul de reparații.  Serviciile vor fi solicitate după necesitate, pot 

fi operate completări și modificări, în dependență de exploatare și grad de uzură a autoturismului, iar 

piesele ce urmează a fi schimbate vor fi achiziționate de la distribuitorii / dealer - ii oficiali / autorizați. 
 

 

Componența grupului de lucru: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul grupului de lucru Semnătura 

 

1.  Munteanu Victor Conducătorul grupului de lucru   

 

2.  Paduca Natalia Membrul grupului de lucru   

 

3.  Babără Vitalie Membrul grupului de lucru   

 

4.  Goriuc Teodorina Membrul grupului de lucru   

 

5.  Balan Violeta Membrul grupului de lucru   

 

6.  Stîrcea Ustim Membrul grupului de lucru   

 

7.  Oleinic Ion Secretarul grupului de lucru   

 


	d:\i_oleinic\Desktop\Contracte 2024\Reparatia auto 2024\Invitație de participare repar autro 2024.docx
	Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
	Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor Adresa: mun. Chișinău, bd. Çtefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md


		2024-01-30T09:13:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-30T09:28:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-30T09:35:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-30T09:37:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-30T09:58:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-30T11:51:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-30T14:30:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




